«ЮВВ-ж.д. 2030» составляет всего 2.7% от инвестиций в отрасль
по максимальному варианту Стратегии, поскольку основной
объем инвестирования по данному мегапроекту приходится на
следующий период (2021–2030), когда его доля в Стратегии воз-
растает до 18%. Инвестиции в западную и восточную части
страны образуют ту инвестиционную среду отрасли, в которую
помещается проект Транссиб. Пользуясь данными табл. 1, пере-
ведем объем инвестиций в Транссиб в цены 2006 г., чтобы скор-
ректировать Стратегию за счет его включения в нее: 442 (объем
инвестиций в Транссиб в ценах 2007 г.): 1.281 (дефлятор за 2007
г.) = 345.2 (млрд руб.). В строках 10–12 табл. 2 показан скоррек-
тированный вариант Стратегии в первом прогнозном периоде с
инвестированием Транссиба, который и является объектом моде-
лирования.

1 Разумеется, этот прием, разработанный для оценки конкретного транс-
портного проекта (или совокупностей проектов), когда заранее известны инве-
стиции, которые должны быть реализованы к намеченному сроку, может и не
использоваться.

 100

Таблица 2
Инвестиции в Стратегию 2030, скорректированную Стратегию 2030,

в варианты ЮВВ-ж.д. 2030 и Транссиб, млрд руб. (в ценах на 1.01.2007)

Показатели 2008–2020 2021–2030 2008–2030

1. Минимальный вариант
«ЮВВ-ж.д. 2030»  80.1 45.0 125.1

2. Базовый вариант
«ЮВВ-ж.д. 2030» 207.1 1075.5 1282.6

3. Максимальный вариант
«ЮВВ-ж.д. 2030» 1081.4 2813.3 3894.7

4. Стратегия 2030
(максимальный вариант) 7800.1 6012.3 13812.4

5. Скорректированный вариант
Стратегии с максимальным вариан-
том «ЮВВ-ж.д. 2030»*

8674.4 7750.1 16424.5

6. Скорректированный вариант
Стратегии с минимальным вариан-
том «ЮВВ-ж.д. 2030»*

7673.1 4981.8 12654.9

7. Доля базового варианта
«ЮВВ-ж.д. 2030» в Стратегии, % 2.7 17.9 9. 3

8. Доля минимального варианта
«ЮВВ-ж.д. 2030» в скорректиро-
ванном варианте Стратегии, %

1.0 0.9 1.0

9. Доля максимального варианта
«ЮВВ-ж.д. 2030» в скорректиро-
ванном варианте Стратегии, %

12.5 36.3 23.7

10. Инвестиции в Транссиб, млрд
руб. 345.2

11. Скорректированный вариант
Стратегии с базовым вариантом
«ЮВВ-ж.д. 2030» и Транссибом

8145.3

12. Доля Транссиба и базового вари-
анта «ЮВВ-ж.д. 2030» в скорректи-
рованном варианте Стратегии, %

6.8

Источники: Стратегия развития железнодорожного транспорта в Россий-